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Umiłowani bracia i siostry, 
nie wstydźcie się krzyża. Starajcie się na 
co dzień podejmować krzyż i odpowiadać 
na miłość Chrystusa. 
Brońcie krzyża, nie pozwólcie, aby Imię 
Boże było obrażane w waszych sercach, 
w życiu społecznym czy rodzinnym.
   św. Jan Paweł II

14/09  ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO
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rego zostaje powołany Kościół, już od początku świata 
zapowiedziany przez typy (para figury), cudownie przy-
gotowany w historii narodu izraelskiego i w Starym Przy-

mierzu, ustanowiony w czasach ostatecznych, objawiony 
został przez wylanie Ducha, a w końcu wieków osiągnie 
swe chwalebne dopełnienie (KK 2). 

W tym kontekście cytuje się 
słynne stwierdzenie patrystycz-
ne: „Kościół od sprawiedliwego 
Abla”. Mówi ono o uniwersal-
nym planie zbawienia, jaki Bóg 
ustalił od samego początku 
ludzkości, jeszcze przed Ko-
ściołem historycznym, który 
obejmuje okres Pięćdziesiątni-
cy do końca czasów (KK 2). 
Konstytucja o Kościele Soboru 
Watykańskiego II omawia misję 
i dzieło Syna, który zapocząt-
kował Królestwo niebieskie na 
ziemi i objawił nam tajemnicę 
Ojca, a posłuszeństwem swym 
dokonał odkupienia. To tutaj 
należy dostrzec Jego relację 
z Kościołem, wyrażoną w wy-
mownym stwierdzeniu: Kościół, 
czyli królestwo Chrystusa już 
teraz obecne w tajemnicy, 
dzięki mocy Bożej rośnie w 
sposób widzialny w świecie. 
Ponadto znakiem tego począt-
ku i wzrastania jest krew i woda 
wypływające z otwartego boku 
Jezusa ukrzyżowanego (por. J 

19,34), klasyczny obraz wspomniany także w soborowej 
Konstytucji o Liturgii (KL 5).    
Z książki Wierzę str. 304 -305

Krytyczne podejście do „szczegółowego założenia 
Kościoła za sprawą Jezusa z Nazaretu” nie rozpo-

częło się od oświecenia i sporu modernistycznego XX 

wieku.  Już Sobór Watykański I  (1870) oświadczył, że 
Chrystus „postanowił święty Kościół”. Rozpowszechniły 
się w związku z tym takie wyrażenia: „ustanowić”, „zało-
żyć” i „zbudować”, służące do 
opisania relacji między Jezu-
sem z Nazaretu a Kościołem.  
Wyliczono także zasadnicze 
momenty tej relacji: powołanie 
i misja Dwunastu, ustanowie-
nie prymatu Piotra i jego suk-
cesji,  przekazania potrójnej 
władzy Chrystusa Apostołom 
(„nauczania, uświęcania i za-
rządzania”) oraz ustanowienie 
Eucharystii jako Nowego Przy-
mierza. 
Sobór Watykański II jako 
pierwszy z soborów przedsta-
wił obszerny, nowatorski traktat 
teologiczny na temat pierwot-
nej relacji Jezusa z Kościołem. 
Kościół wedle Konstytucji o 
Kościele – jest związany trze-
ma Osobami Boskimi jako „lud 
zjednoczony jednością Ojca i 
Syna, i Ducha Świętego” (KK 
4). W ten sposób opis wielkie-
go planu zbawienia, dla któ-
rego zwołany został Kościół, 
dzieli się „tryni tarnie”, zgodnie 
z osobami Ojca, Syna i Ducha 
Świętego. 
Punktem wyjścia jest powzięty przez Boga Ojca plan 
zbawienia, który realizuje się stopniowo i  w ramach któ-

PRAWDY WIARYPRAWDY WIARY

Cała umiejętność naszego życia polega na tym, 
aby cały nasz czas, każdą godzinę, każdy dzień, miesiąc,

cały rok i całe życie poświęcić i oddać Bogu, który dał je nam.

RADY BŁ. KS. IGNACEGO KŁOPOTOWSKIEGO

Kościół powstały z Jezusa
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Jezus udał się wraz 
ze swoimi uczniami 

do wiosek pod Cezareą 
Filipową.  W drodze py-
tał uczniów: «Za kogo 

uważają Mnie ludzie?». Oni Mu odpowiedzieli: «Za Jana 
Chrzciciela, inni za Eliasza, a jeszcze inni za jednego z 
proroków». On ich zapytał: «A wy za kogo mnie uważa-
cie?». Odpowiedział Mu Piotr: «Ty jesteś Mesjaszem». 
Wtedy surowo im przykazał , żeby nikomu o Nim nie 
mówili. I zaczął ich pouczać, że Syn Człowieczy musi 
wiele cierpieć, że będzie odrzucony przez starszych, 
arcykapłanów i uczonych w Piśmie; że będzie zabity, ale 
po trzech dniach zmartwychwstanie. A mówił te słowa 
zupełnie otwarcie.  Wtedy Piotr wziął Go na bok i zaczął 
Go upominać. On obrócił się i patrząc na swych uczniów, 
zgromił Piotra słowami: «Zejdź Mi z oczu, szatanie, bo 
nie myślisz o tym, co Boże, ale o tym co ludzkie».  Potem 
przywołał do siebie tłum razem ze swoimi uczniami i rzekł 
im: «Jeśli kto chce pójść za Mną, niech się zaprze samego 
siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladuje. 
Bo kto chce zachować  swoje życie, straci je; a kto straci 
swe życie z powodu Mnie i Ewangelii, ten je zachowa». 
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Stajemy wobec tego samego pytania, jakiego dwa tysią-
ce lat temu Mistrz skierował do Piotra i otaczających Go 

uczniów. Znamy szczerą i zdecydowaną odpowiedź Piotra: 
„Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga żywego”. Jeśli taka ma być  
także nasza odpowiedź, każdy z nas winien odnieść do 
samego siebie pytanie Jezusa. A ty za kogo Mnie masz? 
Ty, który słyszysz, jak o Mnie mówią, powiedz, kim Ja 
naprawdę jestem dla ciebie? Piotr został oświecony przez 
Boga i znalazł odpowiedź po długim okresie przebywania 
z Jezusem, słuchania Jego słowa, obserwowania Jego 
życia. My także musimy przebyć drogę uważnego słu-
chania, żeby móc bardziej  świadomie wyznawać Jezusa 
Chrystusa.

Jezus opuścił okolice 
Tyru i przez Sydon 

przyszedł nad Jezioro 
Galilejskie, przemierza-
jąc posiadłości Dekapo-

lu. Przyprowadzili Mu głuchoniemego i prosili Go, żeby 
położył na niego rękę. On wziął go na bok osobno od 
tłumu, włożył palce w jego uszy i śliną dotknął mu ję-
zyka, a spojrzawszy w niebo, westchnął i rzekł do niego: 
«Effatha », to znaczy «Otwórz się». Zaraz otworzyły się 
jego uszy, więzy języka się rozwiązały i mógł prawidłowo 
mówić. Jezus przykazał im, żeby nikomu nie mówili. Lecz 
im bardziej przykazywał, tym gorliwiej to rozgłaszali. I 
pełni zdumienia mówili: «Dobrze uczynił wszystko. Nawet 
głuchym słuch przywraca i niemym  mowę».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Cuda są „dla człowieka”. Są czynami Jezusa, które 
zgodnie z odkupieńczym celem Jego misji przywracają 

dobro tam, gdzie zagnieździło się zło. Zdają sobie z tego 
sprawę ci, którzy doświadczają ich na sobie lub są ich 
świadkami. Marek Ewangelista napisze o nich: „I pełni zdu-
mienia mówili: „Dobrze uczynił wszystko. Nawet głuchym 
słuch przywraca i niemym mowę. Katecheza 9 XII 1987

Ewangelia w nauce       Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła IIśw. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA XXIV ZWYKŁA - 15 września

Mk 7, 31 – 37 Mk 8, 27 - 35 

NIEDZIELA XXIII ZWYKŁA  -   8 września

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY 
SIERPIEŃ  2024SIERPIEŃ  2024

O troskę człowieka o świat
Módlmy się, aby każdy z nas usłyszał i wziął 

sobie do serca wołanie ziemi i ofiar klęsk 
żywiołowych i zmian klimatycznych oraz 
zobowiązał się do troski o świat, który za-

mieszkujemy.
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08/09  NIEDZIELA XXIII ZWYKŁA W CIĄGU ROKU
Słowo Boże: Iz 35,4-7; Jk 2,1-5; Mk 7,31-37
09/09  PONIEDZIAŁEK XXIII TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: 1Kor 5,1-8; Łk 6,6-11
10/09  WTOREK XXIII TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: 1Kor 6,1-11; Łk 6,12-19
11/09  ŚRODA XXIII TYGODNIA ZWYKŁEGO
Słowo Boże: 1Kor 7,25-31; Łk 6,20-26
12/09  CZWARTEK XXIII TYGODNIA ZWYKŁEGO   
Słowo Boże: 1Kor 8,1-7.10-13; Łk 6,27-38
13/09  PIĄTEK, ŚW. JANA CHRYZOSTOMA, BPA I DK
Słowo Boże: 1Kor 9,16-19.22-27; Łk 6,39-42
14/09  SOBOTA ŚWIĘTO PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚW.
Słowo Boże: Lb 21,4-9; Flp 2,6-11; J 3,13-17

15/09  NIEDZIELA XXIV ZWYKŁA W CIĄGU ROKU
Słowo Boże: Iz 50,5-9; Jk 2,14-18; Mk 8,27-35
16/09  PONIEDZIAŁEK WSP. ŚW. KORNELIUSZA I CYPRIANA
Słowo Boże: 1Kor 11,17-26.33; Łk 7,1-10
17/09  WTOREK, ŚW. ZYGMUNTA FELIŃSKIEGO, BPA
Słowo Boże: 1Kor 12,12-14.27-31; Łk 7,11-17
18/09  ŚRODA ŚWIĘTO ŚW. STANISŁAWA KOSTKI
Słowo Boże: Mdr 4,7-15; Łk 2,41-52
19/09  CZWARTEK XXIV TYGODNIA ZWYKŁEGO   
Słowo Boże: 1Kor 15,1-11; Łk 7,36-50
20/09  PIĄTEK, WSP. ŚW. ANDRZEJA KIM TAEGONA I TOW.
Słowo Boże: 1Kor 15,12-20; Łk 8,1-3
21/09  SOBOTA, ŚWIĘTO ŚW. MATEUSZA, AP I EWANGELISTY
Słowo Boże: Ef 4,1-7.11-13; Mt 9,9-13

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

PARAFIA SEJNEŃSKA 
400 lat dziejów. 

o dziejach kościoła, kolegiaty, katedry i bazyliki sejneńskiej. 
Dominowało zgłębianie historii cudownej figury szafko-
wej Matki Bożej z Dzieciątkiem. Latami szukałem każdej 
notatki, artykułu czy wydawnictwa, w którym pisano o 
parafii. Znaczącym źródłem były użyczone mi dokumenty 
archiwalne parafii, które pozwoliły na konfrontowanie 
wydarzeń z innymi materiałami, doszukiwanie prawdy 
w szczegółach.

Kolejnym elementem poszukiwań były lata oprowadza-
nia umówionych wcześniej pielgrzymek i wycieczek po 
bazylice sejneńskiej. Nie potrafiłem się powstrzymać, słu-
chając przewodnika grupy, który objaśnia wystrój bazyliki, 
podając błędne dane i jej historię.

Wielką pomocą służył mi nieodżałowany przyjaciel Janek 
Lupo. Był zapalonym społecznikiem, redaktorem, fotogra-
fem. Często nie szczędził krytyki rzeczywistości i odważnie 
wskazywał rzeczy, które można by zrobić lepiej. Wszystko 
to z głębokiego oddania i miłości do Sejn.  Dzięki niemu,  
wspólnie opracowywaliśmy i przygotowali do drukarni, w 
sumie - 12 wydawnictw w formie broszur, płytek DVD; poza 
tym w dużych nakładach: ulotki, karty pocztowe, składanki, 
wszystko tematycznie związane z parafią. Dysponowa-
łem setkami zdjęć autorstwa Janka, z których mogłem 
wybierać, by ilustrować moje teksty. Od marca 2003, z 
własnej inicjatywy, podjąłem się redakcji  miesięcznika 
SIEWCA – 50 wydań, od marca 2009 jako dwutygodnik. 
Po śmierci Janka w 2012 roku, Siewca jest współredago-
wany z księdzem proboszczem Zbigniewem Bzdakiem. 
To jego zaangażowanie, składanie materiałów do druku 
oraz akceptowanie pisma przez parafian, są atrybutami, 
że Siewca nadal jest wydawany w  450 - 650 egzemplarzy. 
Kolportaż prasy katolickiej po niedzielnych Mszach św. to 
zasługa członkiń Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej.

Czuję się spełniony w realizacji moich zainteresowań, a 
wiedza opisana w wydawnictwach, artykułach i innych 
materiałach, niech służy parafianom, pielgrzymom i cie-
kawym 400 lat dziejów Parafii Sejneńskiej.

  Opr. Eugeniusz Klimaniec

Parafia Sejneńska jest wydawcą dużego albumu: Parafia 
Sejneńska – 400 lat dziejów wydanie II poszerzone i po-
prawione. Album stanowi dzieło na jubileusz 50 rocznicy 
Koronacji Cudownej Figury Matki Boskiej Sejneńskiej. 
Serdecznie zachęcamy do zapoznania się z treścią tej 
pozycji. Można go nabyć w przedsionku bazyliki. Cena 60 
zł. Należność można wrzucić do skarbony, albo zapłacić 
ofiaromatem..

Autorskie posłowie

Moja wiedza na tematy opisane w albumie Parafia Sej-
neńska – 400 lat, to efekt mojej pasji od ponad 30 lat. Tu 
w 1980 roku zamieszkałem z rodziną, a kościół sejneński 
zainspirował mnie swoją historią. Wiele lat mojej społecz-
nej działalności, splatało się z poszukiwaniem materiałów 
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIEDUSZPASTERSKIE

Słowa Jezusa skierowane do głuchoniemego są wezwaniem dla każdego z nas, aby otworzyć się na Boże 
działanie. Bóg w nas i przez nas pragnie dokonywać wielkich rzeczy, przede wszystkim chce z nas uczynić 

heroldów swojego królestwa prawdy, pokoju i zbawienia.

Dzisiejszą niedzielą rozpoczynamy Kwartalne dni modlitw za dzieci, młodzież i wychowawców, które w naszej 
ojczyźnie zbiegają się z Tygodniem Wychowania.Zatroszczmy się zatem o dobrą formację młodego pokolenia. 

Postarajmy się znaleźć czas dla naszych dzieci – żywo interesujmy się ich postępami w szkole, zainteresujmy 
się także ich udziałem w lekcjach religii. Pragniemy przypomnieć, że przygotowanie do sakramentów świętych: 
do pierwszej spowiedzi i Komunii Świętej oraz do bierzmowania odbywa się przy parafii: rodziców dzieci klas 
trzecich zapraszamy na spotkanie we wtorek, 10 września po Mszy wieczornej, a rodziców młodzieży klas ósmych 
zapraszamy na spotkanie w środę, 11 września po Mszy św. wieczornej. Spotkania będą w kościele. Rozdamy 
deklaracje zgłaszające dzieci i młodzież do przygotowania do przyjęcia odpowiednich sakramentów świętych. 
Deklaracje wypełnione należy złożyć do końca września. 

Nadto nasza wspólnota parafialna dla dzieci i młodzieży ma kilka propozycji: Liturgiczna Służba Ołtarza 
(ministranci i lektorzy) - zapraszamy na spotkanie w sobotę o godz. 9.00 (opiekunem będzie ks. Artur Tom-

kiewicz. Młodzież zapraszamy do Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży - pierwsze spotkanie będzie w piątek, 
13 września o 18.30 w sali parafialnej.

Wsobotę, 14 września, obchodzimy święto Podwyższenia Krzyża Świętego upamiętniające odnalezienie relikwii 
krzyża, na którym dokonał zbawienia świata nasz Pan, Jezus Chrystus. W czasach kiedy symbole naszej 

wiary są znieważane, miejmy odwagę przyznać się, że jesteśmy chrześcijanami, choćby przez pobożne czynienie 
znaku krzyża. Zapraszamy w tym dniu na Msze Święte, w czasie których będziemy mieli okazję ucałować relikwie 
krzyża świętego.

W trzecią niedzielę września, przeżywamy Dzień Środków Społecznego Przekazu. Towarzyszy nam zatem 
modlitwa w intencji wszystkich dziennikarzy, reporterów i wszystkich pracujących w mediach, by stawali 

się przekazicielami prawdy i trwałych, nieprzemijających wartości.

Wniedzielę, 15 września wspominamy 85. rocznicę sowieckiej agresji na Polskę. Pamiętajmy w tym dniu w 
naszych modlitwach o wszystkich pomordowanych na Wschodzie, o wszystkich ofiarach „Golgoty Wschodu” 

oraz prosimy, by trudne i nierozwiązane dotąd kwestie wspólnych dziejów polsko-rosyjskich mogły doczekać się 
sprawiedliwego i zgodnego z historyczną prawdą rozstrzygnięcia. W tym roku przypada 100 rocznica powstania 
Korpusu Ochrony Pogranicza, formacji, która miała za zadanie chronić nasze wschodnie granice dopiero co 
niepodległej Rzeczypospolitej. W Sejnach była strażnica KOP-u. Tej niedzieli odbędą się główne uroczystości z 
tą rocznicą związane. W sobotę, 14 września będzie konferencja historyczna w naszym Muzeum, a w niedzielę o 
11:30 Msza św. i uroczystość na ogrodach dominikańskich przy tablicach upamiętniających poległych kopowców.

Święto św. Stanisława Kostki, patrona Polski i naszej młodzieży będzie w środę, 18 września. Ten piękny młody 
człowiek bardzo kochał Boga, dla którego poświęcił wszystko, aby Jemu służyć. Kochał też Matkę Najświętszą, 

która objawiała się mu, podając maleńkiego Jezusa. Wspaniały wzór dla polskiej młodzieży umiłowania tego co 
najważniejsze: Boga i daru zbawienia, bez względu na wiek. Umarł mając zaledwie osiemnaście lat.

Trwa Kongres EUcharystyczny naszej diecezji. Dla głębszego rozumienia Eucharystii i poszczególnych ele-
mentów Mszy św. od niedzieli 15 września dziesięć minut przed każdą Mszą św. będziemy słuchać katechez 

wyjaśniających nam to co dzieje się w czasie Mszy św., kiedy ją poznamy to bardziej ukochamy.
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Cienie i zachwianie 
równowagi naszego 

pokolenia

Co w sercu  to na języku – mówi znane powie-
dzenie. Poprzez język wyrażamy siebie. Św. 

Jakub, pisząc w swoim liście o grzechach języka, 
podkreśla, że mały język lubi się przechwalać i 
bywa małym ogniem, który podpala wielki las. 
Słowo może zarówno leczyć, jak i kaleczyć… Jakim 
językiem mówimy?

Hymn o miłości św. Pawła jest piękny, poruszają-
cy. „Gdybym mówił językiem ludzi i aniołów, a mi-
łości bym nie miał (…), byłbym niczym” (1 Kor 13, 
1-2). Prawdziwa miłość nie szuka swego, chce dobra 
drugiej osoby, jest gotowa oddać życie, tak jak Je-
zus. Jest więc z Boga. Jeśli tak, to język ma wyrażać 
miłość. Nie stawia siebie w centrum. Jest językiem, 
który zapomina o sobie, powściąga egoizm. Jest 

SŁOWA ODSŁANIAJĄ SERCESŁOWA ODSŁANIAJĄ SERCE

Istnieją trudności, które, jak się okazuje, ciągle wzrasta-
ją. Występujące niepokoje i bezład domagają się zasad-

niczej odpowiedzi i człowiek jest świadom, że powinien ją 
znaleźć. Obraz świata współczesnego przedstawia także 
głębokie niejednokrotne i zachwiane równowagi.
„Zakłócenia równowagi, na które cierpi dzisiejszy świat 
– w istocie wiąże się z bardziej podstawowym zachwia-
niem równowagi, które ma miejsce w sercu człowieka. W 
samym bowiem człowieku wiele elementów zwalcza się 
nawzajem. Będąc bowiem stworzeniem, doświadcza on 
z jednej strony wielorakich ograniczeń, z drugiej strony 
czuje się nieograniczony w swoich pragnieniach i po-
wołany do wyższego życia. Przyciągany wielu ponętami, 
musi wciąż wybierać pomiędzy nimi i wyrzekać się nie-
których. Co więcej, będąc słabym i grzesznym, nierzadko 
czyni to, czego nie chce, nie zaś to, co chciałby czynić. 
Stąd cierpi rozdarcie w samym sobie, z czego z kolei tyle i 
tak wielkich rozdźwięków rodzi się w społeczeństwie.
Wobec dzisiejszej ewolucji świata z każdym dniem coraz 
liczniejsi stają się ci, którzy wciąż stawiają zagadnienia 
jak najbardziej podstawowe. Czy ów obraz napięć i zagro-
żeń dla naszej epoki stał się mniej niepokojący? Wydaje 
się że nie. Wręcz przeciwnie, napięcia i zagrożenia, które 
zdawały się niejako tylko zarysowane, na przestrzeni tych 
lat odnosiły się pełniej, na różne sposoby potwierdzając 
to niebezpieczeństwo i Niue pozwalając żywić dawniej-
szych złudzeń.      Św. Jan Paweł II
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łagodny, delikatny, skłonny bardziej słuchać niż 
mówić. 
Jakim językiem mówił Jezus?
Słowem Ojca niebieskiego skierowanym do nas 
jest Jezus. To słowo jest dobre, miłosierne.
Jezus mówi do nas po imieniu, jak do Zacheusza 
czy Marii, której ukazuje się po zmartwychwstaniu, 

jak do matki, która straciła syna: „Nie płacz”. 
Rozmawia z tymi, którzy Go szukają, tęsknią za 
Nim. Tych, którzy Go krzyżują grzechami, broni 
przed Ojcem: „Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, 
co czynią” (Łk 23, 33). Jezus przez słowo pokazuje 
drogę. Przypomina, co jest najważniejsze: „Bę-
dziesz miłował Pana, Boga swego…”
W godzinie próby, w czasie choroby, tak jak do 

kobiety, która 20 lat cierpiała na krwotok, mówi 
„ufaj, córko!” Warto studiować język Jezusa i 
uczyć się go.
W trosce o relacje
Czy miłość wyklucza kłótnię? Nie. Ale przy ro-
dzinnych napięciach nie obciążajmy się słowem, 
nie używajmy słów „atomowych”, które wysadza-
ją w powietrze relacje z najbliższymi. Są słowa, 
których się żałuje natychmiast, ale są i takie, któ-
re jak zatrute strzały trafiają w cel i pozostającą 
sobie ranę. 
Mówimy o języku, o rozmowie, sposobie komuni-
kowania. Ale trzeba najpierw chcieć rozmawiać, 
mieć świadomość, że warto i trzeba rozmawiać. 
Gdzie ustaje dialog słabną więzi, oddalamy się 
od siebie. Stajemy się dla siebie obcy. Wypowia-
dajmy się spokojnie, bez gniewu, uniesienia. Tak, 
by wyrażały naszą miłość do drugiego. Przypo-
mnijmy kierowcę, który myśli, że szybciej wyje-
dzie z korka, jeśli będzie trąbił. Łagodne słowo, 
szczególnie do dziecka, osoby starszej, jest bal-
samem, który łagodzi zaufanie. 
Jeśli kochamy, znajdziemy sposób, by mówić 
dobrze, serdecznie, przyjaźnie. Bywa tak, że naj-

lepszym słowem jest milczenie. Jak ważne jest apo-
stolstwo dobrego słowa! Tak niewiele kosztuje. Czy 
w naszym słowniku znajdują się słowa: „Przyznaję, 
że niestety popełniłem błąd”, „Co o tym sądzisz?”, 
„Czy mógłbyś, proszę?, „Dziękuję bardzo”, Bardzo 
przepraszam”. Najmniej ważne jest słowo „ja”, naj-
ważniejsze słowo to „mu”.
             Ks. Wojciech Przybylski

SŁOWA ODSŁANIAJĄ SERCESŁOWA ODSŁANIAJĄ SERCE

Znak krzyża
Co to jest krzyż?
Znak największego wstydu -
kto go dotyka jest wyeliminowany z ludzkich 
szeregów,
które  kiedyś radośnie jemu przyklaskiwały.
Odwracają się bojaźliwie
i nie znają już go.
Jest on bezbronnie wydany na łup wrogów.
Na ziemi nie pozostało
mu nic więcej
jak ból, cierpienie i  śmierć.

Czym jest krzyż?
Znakiem, który wskazuje na niebo.
Sterczy wysoko ponad pył ziemi
i tym samym kieruje się w górę, w samo światło.
Co człowiek wziąć może, porzuca,
otwórz ręce i przytul się do krzyża:
wtedy poniesie cię on w górę
w wieczne światło.

Popatrz  na krzyż;
oto rozciąga się jego belka
otwiera jak jedno z ramion,
jakby chciało cały świat objąć:
Przyjdźcie tutaj wy wszyscy,
którzy utrudzeni i obciążeni jesteście
także wy, którzy wołacie do mnie:
na krzyż z nim!
To jest obraz Boga,
który dziedziczymy w krzyżu.
Krzyż ten podnosi się z ziemi do nieba
jak Jego, który wstąpił do nieba
i ponieść chciał wszystkich w górę.
Obejmij tylko krzyż,
w ten sposób masz Go,
który prawdą, drogą i  życiem jest.
Niesiesz Twój krzyż?,
wtedy niesie on ciebie
i staje się tobie
BŁOGOSŁAWIEŃSTWEM.    

św. Teresa Benedykta od Krzyża, karmelitanka bosa
16.XI.1937 r.
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
              Wikariusze:  ks. Michał Maciejewski,  ks. Artur Tomkiewicz; Rezydent: ks. kan. Jan Makowski

W OSTATNIM CZASIE :

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2024 
Ofiarodawcy, którzy złożyli ofiary z okazji kolędy 2024:
Wojciechowski Algiment,Sejny, Projektowana III 
Januszko Weronika,Sejny, Projektowana III 
Leszczyńscy Romualda Mariusz,Sejny, Projektowana III 
Skindzier Joanna Daniel,Sejny, Projektowana III 
Sidor Maria Grzegorz,Sejny, Leśna 
Czokajło Irena Wiesław,Sejny, Leśna 
Kijewscy Teresa Fabian,Sejny, Leśna 
Bagińscy Jolanta Dariusz,Sejny, Leśna 
Wysoccy Ewa Dariusz,Sejny, Leśna 
Jodzio Helena Tadeusz,Sejny, Mickiewicza 
Wasilewska Romualda,Sejny, Mickiewicza 

Odeszli do 
wieczności:

UMarzanna Tujakowska, l. 49, Sejny, 
 zm. 21/08/2024
UGenowefa Czerlanis, l. 79, Skarkiszki, zm. 31/08/2024

Zapowiedzi 
przedślubne:
Konrad Wróblewski, kawaler, Sejny i Weronika Anduła, 
panna, Radom, Parafia Matki Bożej Bolesnej.
Rafał Ambrosiewicz, kawaler, Krasnopol i Karolina Wilkiel, 
panna, Sejny, Parafia tutejsza.

25/08/2024  Aleksander Kamiński

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Gobczyńscy Ewa Krzysztof,Sejny, Mickiewicza 
Wichert Halina Stanisław,Sejny, Mickiewicza 
Draugialis Ewa Krzysztof,Sejny, Mickiewicza 
Kamińska Anna,Sejny, Wojska Polskiego 
Pietrewicz Joanna Marcin,Sejny, Wojska Polskiego 
Plesiewicz Patrycja Maciej,Sejny, Wojska Polskiego 
Margiewicz Ewa Antoni,Sejny, Wojska Polskiego 
Lauda Agnieszka Michał,Sejny, Wojska Polskiego 
Werelich Teresa Józef,Sejny, Wojska Polskiego 
Kowalewscy Halina Bogdan,Sejny, Wojska Polskiego 
Sojka Anna,Sejny, Wojska Polskiego 
Jankowiak Teresa,Sejny, Wojska Polskiego 
Pachucki Antoni,Sejny, Wojska Polskiego 
Szyryńscy Katarzyna Piotr,Sejny, Wojska Polskiego 
Moroz Agnieszka,Sejny, Wojska Polskiego 
Mazalewscy Romualda Jan,Sejny, Wojska Polskiego 
Nierodzik Krystyna,Sejny, Wojska Polskiego 
Miszkiel Elżbieta Lech,Sejny, Wojska Polskiego 
Cewkowicz Danuta Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Rzodkiewicz Alicja Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Masalscy Alicja Zdzisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Sidor Janina,Sejny, Wojska Polskiego 
Kaufman Anna Adam,Sejny, Wojska Polskiego 
Radzewicz Ewelina Konrad,Sejny, Wojska Polskiego 
Janczewscy Joanna Szymon,Sejny, Wojska Polskiego 
Palewicz Łucja Grzegorz,Sejny, Wojska Polskiego 
Rakowscy Teresa Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Czeropscy Beata Mirosław,Sejny, Wojska Polskiego 
Kamińscy Bożena Józef,Sejny, Wojska Polskiego 
Łobik Grażyna,Sejny, Wojska Polskiego 
Buczyńska Czesława,Sejny, Wojska Polskiego 
Stylińscy Alicja Tadeusz,Sejny, Wojska Polskiego 
Misiukanis Wojciech,Sejny, Wojska Polskiego 
Abryccy Zofia Marek,Sejny, Wojska Polskiego 
Tomkiewicz Helena Jacek,Sejny, Wojska Polskiego
Pomian Agnieszka Rafał,Sejny, Wojska Polskiego 
Gołębiewscy Wincenta Benedykt,Sejny, Wojska Polskiego 
Jagłowscy Jolanta Mariusz,Sejny, Wojska Polskiego 
Janiszewscy Wacława Ignacy,Sejny, Wojska Polskiego 
Wydra Janina Henryk,Sejny, Wojska Polskiego 
Wilkiel Jadwiga,Sejny, Wojska Polskiego 
Palanis Alicja Jerzy,Sejny, Wojska Polskiego 
Urbańscy Biruta Jan,Sejny, Wojska Polskiego
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INTENCJE  MSZALNE  08-22.09.2024
NIEDZIELA 8 WRZEŚNIA 2024
07:00 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Teresy i Jerzego Żegarskich w 40 r. ślubu i rodziny
08:30 +Marianna +Stanisława +Władysław Milewscy
08:30 +Jan Pietuszko (1 r.)
10:00 +Tadeusz +Marianna +Grzegorz +Kazimierz 
  i z r. Polanisów
11:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Krystyny i Zenona Przeborowskich w 50r. ślubu i dla 
rodziny

13:00 LT: +Józef Żukowski (10r.)
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
PONIEDZIAŁEK 9 WRZEŚNIA 2024
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Teresy i rodz.
08:00 +Aniela (13 r.) +Jan +Czesław +Aniela +Piotr 

+Albin i z r. Wiszniewskich, Wojciechowskich i 
Malinowskich

08:00 +Adela +Konstanty Stasel
08:00 +Barbara (18r.) +Antoni Trejnowscy +Romuald (6r.) 

+Czesław Jakubowscy
17:30 +Daniela i  z r. Topolskich i Santorów
17:30 +Zenon i z r. Łabanowskich
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
WTOREK 10 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Leszek Czujwid
08:00 +Józef Gilis (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Czesław i z r. Matulewiczów
08:00 +Stefan (26 r.) i z r. Ogórkisów 
  +Stanisław i z r. Rutkowskich
17:30 +Artur (19 r.) +Józef Korzenieccy +Albin (10 r.) 

+Natalia +Marzena i z r. Marcinkiewiczów
17:30 +Marianna +Bolesław (40r.) Szczuka
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
ŚRODA 11 WRZEŚNIA 2024
06:30 O nawrócenie Sebastiana i Krzysztofa
08:00 +Czesław Letkiewicz
08:00 +Józefa Soroka +Damian Sienkiewicz
08:00 +Petronela Korzeniecka
17:30 +Jerzy (1 r.) +Henryk (22 r.) Balewicz
17:30 +Marianna +Edward +Zdzisław +Danuta 
  z r. Olejniczaków
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
CZWARTEK 12 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Dariusz +Stanisław (11 r.) Tomczyk
08:00 +Romuald (30r.) i z r. Wasilewskich
08:00 +Zofia Rutkowska (15 r.) +Józef +Daniel 

Lewkowicz
08:00 +Stanisław Konopko +Anna i z r. Zawadzkich
17:30 +Janina Jodango (3mc)
17:30 +Franciszek +Stanisław +Zofia Sojka
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)

PIĄTEK 13 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Józef (17 r.) +Zofia +Stanisław +Jadwiga +Józef 

i z r. Miszkielów
08:00 +Radosław +Krzysztof Klucznik
08:00 +Benigna Maciukanis (4mc)
17:30 O Boże bł., opiekę MB i zdrowie dla Dominiki Ja-

niak w 34 r. ur. i w 11 r. ślubu Dominiki i Władysława
17:30 +Leokadia +Józef Jodango
17:30 +Czesław Ogórkis (6mc)
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
SOBOTA 14 WRZEŚNIA 2024 PODWYŻSZENIE KRZYŻA 
06:30 +Jan Gryguć (5r.)
08:00 +Tomasz Pietkowski (1r.)
08:00 +Czesław Orlik (46r.)
08:00 +Robert Radzewicz (5mc)
17:30 +Edmund Zianowicz (1r.)
17:30 +Jacek Miszkiel (26r.) 
  +Ireneusz Jarzębowicz (16r.)
17:30 +Stefan +Janina Wichert
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
NIEDZIELA 15 WRZEŚNIA 2024
07:00 +Franciszek Miszkiel (12 r.)
08:30 +Stefan (16r.) +Stefania Misiukanis 
  +Józef Głębocki
08:30 +Stanisław Rupiński (gr)
10:00 +Aleksandra Sadłoń (28 r.) +Czesław +Tadeusz
11:30 Za parafian
11:30 W intencji Ojczyzny (100-lecie KOP i 85 rocz. 

napaści Sowietów na Polskę)
13:00 LT: +Jan Grygutis (5r.)
17:30 +Stanisław +Eugenia Pileccy
PONIEDZIAŁEK 16 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Mieczysław Niewiadomy (2mc)
08:00 +Józef Bondzio (7mc)
08:00 +Tadeusz Małkiński (3r.)
08:00 +Stanisław Rupiński (gr)
17:30 Dziękczynna i o Boże bł., opiekę MB i zdrowie w 

40r. ur. Tomasza i dla rodziny
17:30 +Stanisław Gryguć (2r.)
17:30 +Genowefa (3r.) i z r. Wirbałów
WTOREK 17 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Teresa Kobeldis
08:00 +Aleksandra (29r.) +Józef +Janusz 
  i z r. Niemkiewiczów
08:00 +Kazimiera i z r. Adamowiczów
17:30 +Czesław (13r.) i z r. Twardowskich, Szarejków i 

Miszkielów
17:30 +Romuald Pietkiewicz (5mc)
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
ŚRODA 18 WRZEŚNIA 2024
06:30 O Boże bł., opiekę MB i zdrowie dla Teresy Pachutko
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I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E
08:00 O szczęśliwy przebieg operacji i powrót 
  do zdrowia dla Basi
08:00 +Anna Wydro (7mc)
08:00 +Leokadia +Stefan +Stanisław +Grażyna 
  i z r. Dąbrowskich
08:00 +Karol Derdzikowski (6r.)
17:30 +Józefa (4r.) +Władysław (6 r.) z r. Kamińskich
17:30 +Józef Hryniewicki
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
CZWARTEK 19 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Piotr Moroz (2mc)
08:00 +Leokadia (13r.) +Karol z r. Jarzębowiczów
08:00 +Zenon i z r. Łabanowskich
08:00 +Mieczysław +Anna +Stanisław z r. Ignatowiczów
17:30 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla 

Anny Żynda w 90 r. ur. i rodziny
17:30 +Alicja +Maria +Franciszek
17:30 +Witold Wysocki
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
PIĄTEK 20 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Henryk Makarewicz +Zofia +Marian
08:00 +Anna Niewulis +Wincenty +Stanisław Palanis
08:00 +Adaś Łostowski i o ukojenie w bólu i wiarę dla 

jego rodziców

08:00 +Irena +Czesław i z r. Bieleckich +Julia +Jan 
  i z r. Polakowskich
17:30 +Franciszek Naumowicz (24 r.)
17:30 +Wacław +Kazimiera i z r. Adamowiczów
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
SOBOTA 21 WRZEŚNIA 2024
06:30 +Wojciech (2r.) i z r. Górskich
08:00 +Bronisław Tomkiewicz (39r.) +Maria +Janusz
08:00 +Janusz +Leonard (50 r.) Olechowscy +Jadwiga 

Gołębiewska +Halina Błaszczak
16:00 O Boże bł. dla Nowożeńców
17:30 O Boże bł., opiekę MB i zdrowie dla Gabrysi 
  Kuklewicz w 1 r. ur. i dla rodziny
17:30 +Robert Chrulski (4mc)
17:30 +Anna +Józef +Witold Grudzińscy
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)
NIEDZIELA 22 WRZEŚNIA 2024
07:00 +Zygmunt Waszkiewicz (7mc)
08:30 Za parafian
08:30 +Olgierd +Antonina i z r. Kluczników
10:00 +Marian (6mc) +Jadwiga +Stanisław Gajdzińscy
11:30 +Eugeniusz Jakubowski (1r.) +Wiesława
13:00 LT:
17:30 +Stanisław Rupiński (gr)

Eucharystia w moim życiu (świadectwo)
„Niepojęte, w tej maleńkiej białej Hostii - cały Jezus jest ukryty…” „Niepojęte, w tej maleńkiej białej Hostii - cały Jezus jest ukryty…” 
Moment przeistoczenia i słowa Konsekracji, to dla mnie niezwykłe przeżycie. Jestem wówczas świadkiem cudu: Moment przeistoczenia i słowa Konsekracji, to dla mnie niezwykłe przeżycie. Jestem wówczas świadkiem cudu: 
przemiany chleba i wina w Ciało i Krew Jezusa Chrystusa. To wielka łaska, że mogę uczestniczyć nie tylko w przemiany chleba i wina w Ciało i Krew Jezusa Chrystusa. To wielka łaska, że mogę uczestniczyć nie tylko w 
Ofierze Jezusa, ale także w Jego Chwalebnym Zmartwychwstaniu w Duchu Świętym.W głębi serca uświadamiam Ofierze Jezusa, ale także w Jego Chwalebnym Zmartwychwstaniu w Duchu Świętym.W głębi serca uświadamiam 
sobie, że każda Komunia św. przyjęta z godnością i wielką wdzięcznością za ten dar, daje mi nadzieję na życie sobie, że każda Komunia św. przyjęta z godnością i wielką wdzięcznością za ten dar, daje mi nadzieję na życie 
wieczne. Msza św. to przede wszystkim wielka tajemnica Miłości i Miłosierdzia Pana. Ona jest umocnieniem mojej wieczne. Msza św. to przede wszystkim wielka tajemnica Miłości i Miłosierdzia Pana. Ona jest umocnieniem mojej 
wiary, a Komunia św. to dla mnie pokarm duchowy. Jezus powiedział: „Kto pożywa moje Ciało i pije moją Krew, wiary, a Komunia św. to dla mnie pokarm duchowy. Jezus powiedział: „Kto pożywa moje Ciało i pije moją Krew, 
ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym” (J 6,54). Pięknie jest rozpoczynać każdy dzień od mo-ma życie wieczne, a Ja go wskrzeszę w dniu ostatecznym” (J 6,54). Pięknie jest rozpoczynać każdy dzień od mo-
dlitwy i zakończyć modlitwą, bo z tych codziennych chwil, które tak szybko przemijają, buduje się cała wieczność. dlitwy i zakończyć modlitwą, bo z tych codziennych chwil, które tak szybko przemijają, buduje się cała wieczność. 
Pozwólcie, że wspomnę o moim uroczystym przyjęciu  do Apostolatu Maryjnego. Było to 30 lat w Pabianicach, Pozwólcie, że wspomnę o moim uroczystym przyjęciu  do Apostolatu Maryjnego. Było to 30 lat w Pabianicach, 
bodajże w dzień Zesłania Ducha Świętego. Po Komunii św. z rąk Drogiego nam Dyrektora Krajowego Apostolatu bodajże w dzień Zesłania Ducha Świętego. Po Komunii św. z rąk Drogiego nam Dyrektora Krajowego Apostolatu 
Maryjnego, Ks. prof. Teofila Herrmanna CM, przyjęłam Cudowny Medalik, składając przyrzeczenie o całkowitym Maryjnego, Ks. prof. Teofila Herrmanna CM, przyjęłam Cudowny Medalik, składając przyrzeczenie o całkowitym 
oddaniu się Niepokalanej. Do domu wracałam autobusem. Była piękna, słoneczna pogoda. Na mojej piersi lśniła oddaniu się Niepokalanej. Do domu wracałam autobusem. Była piękna, słoneczna pogoda. Na mojej piersi lśniła 
złocista tarcza Medalika. Promienie słońca padały na nią dając blask, a ja byłam taka dumna, przepełniona ra-złocista tarcza Medalika. Promienie słońca padały na nią dając blask, a ja byłam taka dumna, przepełniona ra-
dością. Wewnątrz chciało się krzyczeć: „Jestem w szkole Maryi! Jestem jej uczennicą!” A potem było 7 lat cichego dością. Wewnątrz chciało się krzyczeć: „Jestem w szkole Maryi! Jestem jej uczennicą!” A potem było 7 lat cichego 
apostołowania w swoim środowisku, wśród pracowników, w rodzinie… W tym czasie do wieczności odchodzą Ro-apostołowania w swoim środowisku, wśród pracowników, w rodzinie… W tym czasie do wieczności odchodzą Ro-
dzice. Są też chwile radości jak np.: na 25-lecie ślubu otrzymuję dyplom magistra teologii. W codziennej Mszy św. dzice. Są też chwile radości jak np.: na 25-lecie ślubu otrzymuję dyplom magistra teologii. W codziennej Mszy św. 
opiece Niepokalanej oddaję wszystko co cieszy i wszystko co jest trudne… Przyszedł jednak czas, kiedy Maryja opiece Niepokalanej oddaję wszystko co cieszy i wszystko co jest trudne… Przyszedł jednak czas, kiedy Maryja 
sama upomniała się o swoje dzieło. (cdn)sama upomniała się o swoje dzieło. (cdn) Halina PilewskaHalina Pilewska
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SIEWCA

Muzeum Kresów to miejsce pełne niesamowitych wystaw, które przenoszą nas w odległe czasy i 
miejsca, odkrywając fascynującą historię.
Zachęcamy Was serdecznie do odwiedzenia i zanurzenia się w tę fascynującą historię. Każda wysta-
wa to okazja do poszerzenia naszej wiedzy i głębszego zrozumienia dziedzictwa Kresów. Zaprasza-
my do odwiedzania naszego Muzeum i skorzystania z naszej oferty wystawienniczej jak również z 
kawiarenki klasztornej. 
W naszym Muzeum miały miejsce obchody 105 rocznicy Powstania Sejneńskiego: przepiękny kon-
cert, konferencja naukowa, Msza św. w naszej bazylice i uroczysta akademia, po której przy pomniku 
Powstania był Apel Poległych i salwa honorowa oraz złożenie kwiatów i zapalenie zniczy. 


